
 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

Città di Pianella 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
Area Sicurezza e Sociale 

REGISTRO GENERALE N. 154 del 

08/03/2024 

Determina di Settore N. 57 del 08/03/2024 

OGGETTO: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN 

LOCAZIONE l. 431/98 art. 11 FONDO 2023           

 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 14/06/2023 di individuazione nella persona della dott.ssa Sara 

Leonzio quale responsabile dell’Area Sicurezza e Sociale; 
 

Vista la delibera di C.C. n.47 del 29/12/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 

2024/2026; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 37 del 27/11/2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;  
 

Visto il PEG 2024 approvato con delibera di G.C. n. 4 del 29/01/2024: 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328, “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

 

Vista la nota delle Regione Abruzzo RA/405850 del 4.10.2023, acquisita al protocollo di questo Ente con 

numero 18754 del 04/10/2022, avente ad oggetto “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione – Fondo 2023” in cui si invitavano i comuni a fornire i dati relativi alle richieste di 

cui all’oggetto compilando il file Excel appositamente predisposto dalla regione Abruzzo entro e non oltre il 

15.11.2023; 

 

Vista la nota delle Regione RA/409869 del 6/10/2023, acquisita al protocollo di questo Ente con numero 

18941 del 06/10/2022, avente ad oggetto “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 

locazione – Fondo 2023- PRECISAZIONI” in cui si ribadivano ai comuni i criteri per l’ammissibilità delle 

istanze ai fini della compilazione del file Excel predisposto dalla regione Abruzzo: 

 

Visto l’Avviso pubblico, inserito sul sito del Comune di Pianella in data 13/10/2023, in cui l’Ufficio dei 

Servizi Sociali, oltre ai requisiti e alle modalità, indicava come termine ultimo di presentazione delle 

domande la data del 13/11/2023; 

 

Considerato che entro il termine fissato al 13/11/2023 sono pervenute le seguenti domande: 

 

- prot. 19619 del 18/10/2023 

- prot. 19734 del 19/10/2023 

- prot. 19833 del 20/10/2023 e prot. n. 20488 del 3/11/2023 

- prot. 20011 del 24/10/2023 

- prot. 20042 del 25/10/2023 

- prot. 20203 del 27/10/2023 



 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

- prot. 20206 del 27/10/2023 e prot. 20360 del 31/10/2023 

- prot. 20210 del 27/10/2023 

- prot. 20361 del 31/10/2023 

- prot. 20647 del 7/11/2023 

- prot. 20660 del7/11/2023 

- prot. 20705 del 7/11/2023 

- prot. 20783 del 8/11/2023 

- pro. 20822 del  9/11/2023 

- prot. 20870 del 9/11/2023 

- prot. 20874 del 9/11/2023 

- prot. 20953 del 10/11/2023 

- prot. 21040 e 21043 del 13/11/2023 e prot. n.021092 del 14/11/2023 

 

Preso Atto che l’Ufficio di Servizio Sociale nel compilare il file Excel predisposto dalla Regione Abruzzo 

rilevava l’esclusione delle seguenti domande: 

 

- PROT. 20011 DEL24/10/2023  

- PROT. 20210 DEL 27/10/2023  

- PROT. 20361 DEL 31/10/2023  

- PROT. 20705 DEL 7/11/2023  

- PROT. 20783 DEL 8/11/2023  

- PROT. 20952 DEL 10/11/2023  

 

Vista la nota prot. n. 21180 del 14/11/2023 di trasmissione del file Excel debitamente compilato in cui si 

quantificavano i contributi e il conseguente fabbisogno in € 28.559,89 comunicato al servizio Edilizia 

Sociale e Scolastica della regione Abruzzo nel rispetto del comma 8 dell’art. 11 della Legge 431/98 e dei 

successivi decreti attuativi; 

 

Considerato che con nota prot. n. 22556 del 6/12/2023 la Regione Abruzzo ha comunicato di aver 

provveduto mediante Determinazione n. DPC022 n.230 del 05/12/2023 a disporre l’erogazione delle risorse, 

assegnando al comune di Pianella l’importo complessivo di € 19.077,63; 

 

Richiamata la nota delle Regione Abruzzo RA/405850 del 4.10.2023, acquisita al protocollo di quest’ente 

con numero 18754 del 04/10/2022, avente ad oggetto “Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle 

abitazioni in locazione – Fondo 2023” in cui il servizio di Edilizia Sociale e Scolastica della regione 

Abruzzo precisava che “qualora il fabbisogno comunicato entro il termine assegnato dovesse superare la 

disponibilità accertata sul capitolo di bilancio regionale, il riparto delle risorse verrà effettuato con 

l’applicazione di una riduzione percentuale in termine direttamente proporzionali rispetto all’ammontare 

delle risorse disponibili”; 

 

Considerato che, una volta accertata la somma in entrata, si proceda all’impegno di quest’ultima per la 

liquidazione degli importi ad ognuno dei beneficiari di cui all’allegato A, calcolati con l’applicazione della 

sopra richiamata riduzione percentuale in termini direttamente proporzionali rispetto all’importo 

complessivo assegnato al Comune di Pianella per un importo totale di € 19.077,63; 

 

Dato atto che i dati dei richiedenti restano depositati agli atti d’ufficio dell’area sociale per ragioni di tutela 

della riservatezza dei dati personali; 

 

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui visto è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 



 

Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 

 

servizio: 

 

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs 267/2000 e 

del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al 

controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 

visto di regolarità contabile (e dell’attestazione di copertura finanziaria) allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

Visto il D.Lgs n. 267/2000 come modificato e integrato dal D.Lgs n.126/2014; 

 

Visto il D.Lgs n.118/2011; 

 

Visto il D.Lgs n. 165/2011; 

 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità ed Economato; 

 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

 

DETERMINA 

 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

1. Di accertare la somma in entrata di  € 19.077,63 al cap. 183/98 e impegnarla e imputarla al CAP. 1756/98 

del bilancio 2024 per la liquidazione; 

2. Di approvare l’allegato A “Elenco degli aventi diritto”; 

3. Provvedere a liquidare l’importo indicato accanto a ciascuno degli aventi diritto indicati nell’allegato A alla 

presente determinazione; 

4. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. Trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

6. Di dare atto che: 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e che, ai fini della pubblicità e trasparenza amministrativa, il presente atto 

sarà pubblicato all'albo pretorio online per 15 giorni ai sensi dell’art.32 del L.n. 69/2009 e ss.mm.ii; 

- di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del Procedimento è la 

dr.ssa Sara Leonzio 

La sottoscritta responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Pianella, dichiara di 

non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, relativamente al presente 

procedimento 

 

 
       



 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area 

Firmato digitalmente 

LEONZIO SARA 

 

 


